
 

Nr. 386/28.06.2017 

 

DECLARAȚIE 

privind aderarea la valorile fundamentale, principiile, obiectivele și mecanismul de implementare 

al Strategiei Naționale Anticorupție pe perioada 2016-2020 

 

 În temeiul prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 583/2016 privind aprobarea Strategiei naționale 

anticorupție pe perioada 2016-2020 

  

RNP-ROMSILVA - Administrația Parcului Național Cheile Bicazului-Hășmaș R.A  

 

În calitate de unitate, cu personalitate juridică, aflată în subordinea Regiei Naționale a Pădurilor - 

Romsilva, având ca obiect administrarea Parcului Național Cheile Bicazului-Hășmaș, împreună cu 

ROSCI 0027, ROSPA 0018 și ariile naturale protejate de interes național: 2.652. Cheile Șugăului (partea 

care nu se suprapune cu Parcul Național Cheile Bicazului-Hășmaș), 2.483. Masivul Hășmașul Mare, 

Piatra Singuratică, 2.464. Avenul Licaș, Cheile Bicazului, 2.482. Cheile Bicazului și Lacul Roșu. 

 Aderă la valorile fundamentale și la principiile promovate de către Strategia națională anticorupție, 

prin implementarea acestora la nivelul instituției, 

 Își asumă obiectivele Strategiei naționale anticorupție, precum și mecanismul de implementare a 

acesteia. 

 Ca urmare, directorul RNP-Romsilva – Administrația Parcului Național Cheile Bicazului- 

Hășmaș R.A., susține lupta anticorupție și adoptă prezenta declarație, prin care: 

 

CONDAMNĂ CORUPȚIA ÎN TOATE FORMELE ÎN CARE SE MANIFESTĂ 

 

 Se angajează la continuarea eforturilor anticorupție prin mijloacele legale specifice ce țin de 

competența RNP-Romsilva - Administrația Parcului Național Cheile Bicazului-Hășmaș  R.A, 

 Sprijină valorile fundamentale, principiile, obiectivele și mecanismul de implementare al 

Strategiei naționale anticorupție, 

 Își asumă îndeplinirea măsurilor specifice ce țin de competența RNP-Romsilva -Administrația 

Parcului Național Cheile Bicazului-Hășmaș R.A.,   

 Identifică riscurile și vulnerabilitățile specifice instituției, precum și măsurile preventive și de 

remediere, consolidând totodată integritatea și transparența, prin susținerea măsurilor anticorupție și a 

standardelor etice profesionale la nivelul RNP-Romsilva - Administrația Parcului Național Cheile 

Bicazului-Hășmaș R.A. 

                                                                   

 

RREEGGIIAA  NNAAŢŢIIOONNAALLĂĂ  AA  PPĂĂDDUURRIILLOORR  --RROOMMSSIILLVVAA    

ADMINISTRAŢIA  

PARCULUI  NAŢIONAL CHEILE BICAZULUI – HĂŞMAŞ R.A. 
               Izvoru Mureşului , nr. 664, Harghita, cod 537 356 

                   telefon-fax : 0266 / 336540, pnbicaz@mciuc.rosilva.ro 
www.cheilebicazului-hasmas.ro 

 
 

http://www.cheilebicazului-hasmas.ro/

